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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou uceleného systému rehabilitace u

osob s duševním onemocněním. Ucelený systém rehabilitace je vlastně současné pojetí

rehabilitace. Rehabilitace již není chápána výhradně jen jako zdravotnická aktivita ve

smyslu fyzioterapie, ale jako interdisciplinární obor, který v sobě zahrnuje složku

léčebnou, sociální, pedagogickou a pracovní.

Cílem uceleného systému rehabilitace je umožnit osobám s duševním

onemocněním, aby dosáhly či si zachovaly optimální úroveň všech funkcí. Poskytnout

jim prostředky k dosažení vyšší životní úrovně a prostředky k integraci do aktivního

života ve společnosti.

Pro široké spektrum duševních nemocí jsem se v této práci zaměřila

na osoby, u nichž byla diagnostikována schizofrenie, obsedantně-kompulzivní porucha

a demence Alzheimerova typu. Dále pak v rámci této práce charakterizuji pojmy -

ucelená rehabilitace, zdraví, duševní zdraví, psychiatrie. Popisuji příčiny,

charakteristiku, léčbu, terapii a sociální dopad jednotlivých duševních onemocnění.

Další kapitoly, které v práci uvádím jsou zaměřeny na ucelený systém rehabilitace s

jednotlivými prostředky, právní ukotvení a sociální práci s osobami s duševním

onemocněním.

V rámci této práce jsem zvolila kvalitativní výzkum, který kombinuje postupy

kvalitativní a kvantitativní metodologie. Zvolenou technikou je standardizovaný

dotazník pro pracovníky v psychiatrických léčebnách a technika obsahové analýzy dat

ze zdravotnické dokumentace osob hospitalizovaných v psychiatrických léčebnách.

Výzkumný soubor tvořilo 52 pracovníků v psychiatrických léčebnách a šest osob s

vybranými duševními poruchami.

Jako hlavní cíl jsem si stanovila analyzovat situaci v oblasti uceleného systému

rehabilitace u osob s duševním onemocněním hospitalizovaných v psychiatrických

léčebnách. Dále pak popsat, jak probíhají jednotlivé složky uceleného systému

rehabilitace a zjistit, jaké poznatky mají respondenti o uceleném systému rehabilitace.

Z výsledků mé práce vyplývá: Rehabilitace u osob s duševním onemocněním

hospitalizovaných v psychiatrických léčebnách je zaměřena na léčebnou složku

rehabilitace. Pracovníci, kteří pečují o osoby s duševním onemocnění v psychiatrických

léčebnách, nemají konkrétní představu o uceleném systému rehabilitace.

Věřím, že výsledky uvedené v této bakalářské práci mohou být využity k získání

a prohloubení informací pracovníkům, kteří pečují o osoby s duševním onemocněním a

že povedou ke zkvalitnění péče o osoby s duševním onemocněním v ústavní péči.

Abstract

This bachelor work deals with problems of an integrated rehabilitation system at

the persons with mental diseases. The integrated rehabilitation system is actually a

present-day conception of the rehabilitation. The rehabilitation is solely not understood

only as a medical activity in the sense of physiotherapy, but as an inter-disciplinary

domain containing therapeutic, social, pedagogical and working components.

An aim of the integrated rehabilitation system is to make possible for the people

with mental diseases to reach or to keep an optimal level of all functions. To provide

them means so they could achieve a higher living standard and means to integrate them

into an active life in the society.

For a wide spectrum of the mental diseases I concentrated on persons with the

diagnosis of schizophrenia, obsessively compulsive alienation and a dementia of

Alzheimer type. In the theoretical part I devote to the characteristics of concepts - the

integrated rehabilitation, health, mental health, psychiatry. Further

I describe causes, characterization, cure, therapy and social impacts of individual mental

diseases. Other chapters I mention in my work are focused on the integrated

rehabilitation system with particular means, a legal anchorage and a social work with

the mentally ill people.

For an elaboration of the experimental part of the bachelor work I chose a

quantitative research combining processes of qualitative and quantitative methodology.

The chosen technique is a standardized questionnaire for workers in psychiatrical

hospitals and a technique of the contentual analysis of data from the medical

documentation of persons hospitalized in psychiatrical hospitals. The research set was

made up by 52 workers in the psychiatrical hospitals and 6 people with chosen mental

diseases.

As the main aim I determined to analyze a situation in the area of the integrated

rehabilitation system at the people with mental diseases in psychiatrical hospitals. To

describe how individual factors of the integrated rehabilitation system come through

and to find out what kind of knowledge the respondents about the integrated

rehabilitation system have.

From the results of my work follows this conclusion: The rehabilitation of the

people with mental diseases, hospitalized in mental hospitals, is aimed to a medical

factor of the rehabilitation. Workers taking care of the people with mental diseases have

not any concrete imagination about the integrated rehabilitation system.

I believe that results mentioned in this bachelor work can be used for getting and

deepening of information for workers, who care for the persons with the mental diseases

and they will lead to the better-quality devotion to people with mental diseases in the

institutional care.
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Úvod

,,Starajíce se o štěstí jiných, nacházíme své vlastní.“
Platón

V průběhu studia Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích jsem se seznámila s problematikou uceleného systému

rehabilitace. Volbou bakalářské práce s názvem Ucelená rehabilitace u osob

s duševním onemocněním jsem se snažila zdůraznit aktuálnost a významnost ucelené

rehabilitace, která propojuje všechny své prostředky tak, aby došlo

k dosažení či zachování nejvyšší možné úrovně všech funkcí a začlenění těchto osob do

aktivního života a do společnosti.

Osoby s duševním onemocněním tvoří nezanedbatelné procento v naší

společnosti. Z dat Ústavu zdravotnických informací a statistiky je zřejmé, že počet osob,

u kterých byla diagnostikována duševní porucha, stále stoupá. Společenský zájem o

léčbu osob s duševním onemocněním stojí spíše na okraji informovanosti. V posledních

letech se u nás podařilo péči o osoby s duševním onemocněním

jen málo posunout k praxi, která je obvyklá v řadě vyspělých evropských států. Dokládá

to i skutečnost, že Česká republika dosud nemá dostatečné právní ukotvení ucelené

rehabilitace, jak je tomu ve většině zemí Evropské Unie.

Díky úsilí poskytovatelů sociálních služeb, zejména nestátních neziskových

organizací, nestátních zdravotnických zařízení a uživatelských organizací, se začínají

rozvíjet komunitní služby.

Dle WHO by bylo vhodné používat název ,,rehabilitace“ pro tzv. ,,ucelenou

rehabilitaci“. Často se však v praxi setkávám s tím, že termínem rehabilitace se

označuje pouze léčebná složka - např. fyzioterapie. Z tohoto důvodu používám v celé

mé práci pojem ,,ucelená rehabilitace“.
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1 Současný stav

Do ordinace psychiatrů chodí rok od roku více nových pacientů. V roce 2007

jich bylo 464 836. To je o 1,1 % více než v roce 2006. Od roku 2000

se počet lidí v psychiatrických ordinací zvýšil o více než třetinu. Vyplývá

to z aktuálních dat Ústavu zdravotnických informací a statistiky (54).

Cestu do ordinací snadněji nacházejí ženy než muži. Ženy tvoří přibližně

60 % pacientů v psychiatrických ambulancích. Muži naopak převládají

ve statistikách sebevražd a v léčbě chorob způsobených nadměrným užíváním alkoholu

a drog. Ženy navštěvují psychiatra například kvůli problémům s depresemi, neurózami a

úzkostnými poruchami (54).

1.1 Historie psychiatrie

Je zřejmé, že sledováním dějin oboru psychiatrie bychom měli vymezit

i hranice tohoto oboru. Optimální by bylo charakterizovat psychiatrii v široké, rozsáhlé

a volné síti významů: nejen jako jeden z oborů medicíny, ale také

jako průsečík přírodovědných a humanitních oborů vědeckého poznání (5).

1.1.1 Starověk

Dějiny psychiatrie sahají až tam, kam sahá historie lékařství sama. Duševní

choroba byla v mytologickém dávnověku pokládána za boží trest, a také proto mohla

být odňata zase jen božským zásahem. Léčebné zákroky spočívaly ve vyzývání

božstva, v modlitbách. Uzdravení duševně nemocného bylo

pak pokládáno za milostivý dar bohů (26).

Historicky doloženou postavou dějin lékařství je Aurus Cornelius Celsus. Ve své

práci prosazoval přístup: ,,Fame, vinculus, plagis coercendus est!“

To znamená tvrdě omezovat duševně nemocného. Léčbu prováděl prostřednictvím

purgativ, emetik, podáváním dávidel, makových odvarů, potíráním hlav růžovým

olejem, sázením baněk na tělo do různých geometrických obrazců a pouštěním žilou (5).


[…]

ZP, příprava k práci prováděná u právnické nebo fyzické osoby),

• specializované rekvalifikační kurzy (profesní rekvalifikace - pro D a THP,
rozšíření kvalifikace, příprava k podnikání),

• zprostředkování zaměstnání (poradenství pro zprostředkování vhodného
zaměstnání, poradenství k jiné výdělečné činnosti - SVČ, agenturní
zprostředkování zaměstnání),

• udržení a změna zaměstnání, změna povolání (aktivizační a motivační
programy),

• vytváření vhodných podmínek pro výkon zaměstnání (asistované
zaměstnání, příspěvek zaměstnavateli na vytvoření chráněného pracoviště
pro osobu se ZP),

• vytváření vhodných podmínek pro výkon jiné výdělečné činnosti – SVČ
(příspěvek osobě se ZP na zřízení SÚPM za účelem výkonu SVČ).

V rámci pracovní rehabilitace mohou úřady práce poskytovat rovněž služby, a to

poradenskou činnost zaměřenou na volbu povolání, zaměstnání nebo jiné výdělečné
činnosti a dále teoretickou a praktickou přípravu pro zaměstnání nebo jinou výdělečnou
činnost, zprostředkování, udržení a změnu zaměstnání, změnu povolání a mohou
pomoci vytvářet vhodné podmínky pro výkon zaměstnání nebo jiné výdělečné činnosti.

U zaměstnavatele, u něhož lze přizpůsobit pracovní místo pro potřeby osoby se
ZP, může v rámci pracovní rehabilitace úřad práce pro zájemce smluvně zajistit
„přípravu k práci osoby se ZP.“

Pracovní rehabilitaci lze z hlediska právní úpravy považovat za nejuceleněji
propracovanou oblast rehabilitace. Všechny potřebné dokumenty a smlouvy sloužící k
zajištění pracovní rehabilitace jsou v jednotné podobě k dispozici všem úřadům práce v
OK systému.

V roce 2007 se opět obnovila diskuse o zřízení tzv. „rehabilitačního fondu“, ve
kterém by byly shromažďovány finanční prostředky získané formou odvodů do státního
rozpočtu od zaměstnavatelů s více než 25 zaměstnanci v pracovním poměru, kteří
nezaměstnávají osoby se ZP a ani nevyužívají náhradního plnění. Takto získané
prostředky by byly využity na vzdělávání a rekvalifikaci osob se ZP a na podporu jejich
pracovní rehabilitace. Rehabilitační fond by byl transparentním zdrojem financování
pracovní rehabilitace, jeho zřízení však nezávisí pouze na MPSV, ale především na MF.

Vzhledem k značně rozdílným regionálním možnostem jednotlivých úřadů práce
pro poskytování pracovní rehabilitace nebyla statisticky zjišťována fakta o poskytování
(množstevním i forem) pracovní rehabilitace nad rámec běžně prováděné statistiky o
počtu osob se ZP v evidenci úřadů práce. Nebyla by objektivní a neposkytovala by
skutečný stav činnosti úřadů práce s osobami se ZP.

4.2. Nedostatky

V oblasti pracovní rehabilitace se vyskytují následující nedostatky, které je třeba
řešit:

• zákon o zaměstnanosti zaručuje poskytování pracovní rehabilitace osobám

se ZP bez jakýchkoliv vazeb a respektování ostatních oblastí rehabilitace a
také bez možnosti různé druhy rehabilitace propojit (chybějící provázanost
jednotlivých oblastí rehabilitace),

• u některých skupin osob se ZP (osoby plně a částečně invalidní – tzv.
automatický okruh) nemají úřady práce k dispozici údaje o pozitivní pracovní
rekomandaci, byť obecné, ve věcech zdravotní způsobilosti k práci,

• síť rehabilitačních center, v nichž by mohlo dojít k ověření zachovaného
pracovního potenciálu osoby se ZP, je nedostatečná,

• není právně zakotvena povinnost objektivního vyhodnocení zachovaných
pracovních schopností osoby se ZP. Je pouze na zvážení úřadu práce, zda
požádá o toto vyhodnocení nebo vyjde z posudku (bez ohledu na časový
odstup) orgánů sociálního zabezpečení,

• administrativně i časově (v řadě případů i finančně) je zajištění a
uskutečnění pracovní rehabilitace náročné, úřad práce proto raději (a pokud
je to možné) volí zařazení osoby se ZP do běžných rekvalifikačních kurzů,
vytvořením chráněného pracovního místa nebo zařazením do chráněné
pracovní dílny, eventuálně finančními dotacemi na samostatně výdělečnou
činnost osoby se ZP,

• není dořešen postih osoby se ZP zařazené do pracovní rehabilitace v
případě její velké nebo absolutní nespolupráce při jednání s úřadem práce a
neplnění navržené formy pracovní rehabilitace,

• problémem je také postupné zavádění pracovní rehabilitace osob se ZP jako
nového nástroje aktivní politiky zaměstnanosti (zaměstnanci služeb
zaměstnanosti získávají první zkušenosti, což se projevuje mj. ve velmi
nízkém počtu osob se ZP, kterým byla pracovní rehabilitace poskytnuta),

• z výsledků výzkumu „Analýza příčin nízké zaměstnanosti zdravotně
postižených žen“ vyplývá, že situace zdravotně postižených žen na trhu
práce je horší než zdravotně postižených mužů.

Příloha č. 3 – Psychiatrická léčebna Lnáře

Příloha č. 4 – Psychiatrická léčebna ,,U Honzíčka“ Písek

Příloha č. 5 – Psychiatrická léčebna – pobočka Dobřany ,,U Honzíčka“
Písek, pracovní terapie

Příloha č. 6 – Mandala klienta s diagnózou schizofrenie

Příloha č. 7 – Výrobky klientky s diagnózou obsedantně – kompulzivní
porucha

Příloha č. 8 – Výrobky klientky s diagnózou demence Alzheimerova typu