POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Lenka Synková**
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:* doc. PhDr. Jiří Jankovský, Ph.D.
- Katedra:* psychologie a speciální pedagogiky
- Název bakalářské práce:* **Ucelená rehabilitace u osob s duševním onemocněním**
- Volba tématu:*
- 1. Aktuální**
- Užitečné a prospěšné
- Standardní
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- 3. Logická – tradiční**
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Jedná se o kultivovanou práci, která svým rozsahem a zpracováním přesahuje nároky kladené na práci bakalářskou.

Práce přináší zajímavou sondu (pohled) do sféry psychiatrické péče a svým způsobem potvrzuje zkušenost, že komplexní přístup k pacientům (klientům) v duchu uceleného systému rehabilitace se v psychiatrických léčebnách, resp. na psychiatrických odděleních, prosazuje jen pomalu.

Pozitivně hodnotím zejména diskusi, jíž je dán v práci náležitý prostor a je zpracována odpovědně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je podle Vás důvod, že se na psychiatrii dále nevzdělává zejména nižší zdravotnický personál?

Datum: **26.8.2009**

Podpis oponenta bakalářské práce.....